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Anotace
NÁZEV: Tramping jako nehmotné dědictví Královéhradeckého

kraje a jeho současná a potenciální role v cestovním ruchu

v tomto regionu

Bakalářská práce informuje čtenáře o subkultuře trampingu jako fenoménu v České
republice a jeho potenciálu jako nehmotného dědictví na regionální úrovni
v Královéhradeckém kraji. Cílem výzkumu je určit pohled komunity na současnou
pozici trampské subkultury v České republice a současně pohled na jeho potenciál
jako nehmotného dědictví a na potenciální rizika či výhody pro tuto komunitu
v případě zapsání na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury
Královéhradeckého kraje. Jsou využily kvalitativní metody v podobě
polostrukturovaných rozhovorů a následná analýza shromážděných informací
pomocí metody zakotvené teorie. Výsledky výzkumu poukazují na zájem a pozitivní
postoj lokální trampské komunity k zápisu trampingu na Seznam nemateriálních
statků tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje.
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Annotation
Title: Tramping as an intangible heritage of the Hradec Králové

Region and its current and potential role in tourism in this region

The bachelor thesis informs the reader about the subculture of tramping
as a phenomenon in the Czech Republic and its potential as an intangible heritage
at the regional level in the Hradec Králové Region. The aim of the research
is to determine the community's view of the current position of the tramp
subculture in the Czech Republic and at the same time the view of its potential as an
intangible heritage and the potential risks or benefits for this community in case
of inclusion in the List of Intangible Assets of Traditional Folk Culture of the Hradec
Králové Region. Qualitative methods are used in the form of semi-structured
interviews and subsequent analysis of the collected information using the Ground
Theory Method. The research results point to the interest and positive attitude
of the local tramping community towards the registration of the tramping on the
List of Intangible Assets of Traditional Folk Culture of the Hradec Králové Region.
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1 Úvod

Trampská subkultura v České republice existuje více jak 100 let. Její
existence je postavena na hodnotách, jako je láska a úcta k přírodě a její ochrana,
nespoutanost, svoboda a skutečné přátelství. Tramping jako takový v sobě ukrývá
celou škálu zdánlivě nesouvisejících věcí, které každý člověk vidí zcela individuálně
a také k nim tak přistupuje. V trampingu mnozí vidí životní styl, fenomenální
subkulturu, pevné pouto člověka s přírodou a v dnešní době již velmi vzácné
opravdové přátelství.

Tramping od dob svého vzniku na počátku 20. století prošel mnoha
zkouškami, z nichž některé ohrožovaly samotnou existenci této originální
subkultury. Přesto se tramping vždy dokázal adaptovat na společenské či politické
uspořádání a zároveň si uchovat své původní hodnoty v téměř nezměněné podobě.
Díky tomu můžeme trampskou subkulturu obdivovat i v dnešní době.

Tramping je neodmyslitelně spjat s domácím cestovním ruchem v České
republice, přesto bývá často opomíjen a přehlížen i přes fakt, že úzce souvisí
s mnoha problematikami, které se bezprostředně týkají trendů současné doby.
Z těchto trendů lze jmenovat dva významné, a sice ekologii, spojenou se vztahem
k přírodnímu bohatství a trend rozvoje udržitelného cestovního ruchu v destinacích.

Inspirace trampskými hodnotami a uznání této subkultury jako
plnohodnotného nehmotného dědictví České republiky může mít pozitivní vliv
na budování perspektivní oblasti udržitelného cestovního ruchu, souvisejícího
s prezentací této subkultury a komunity jako fenoménu, spjatému s územím České
republiky. Udržitelnost cestovního ruchu souvisejícího se subkulturou může být
zajištěna zejména respektováním základních pilířů a hodnot trampingu, jejichž
součástí je v dnešní době probíraná otázka ochrany životního prostředí a zamezení
negativních vlivů, působících na životní prostředí. V případě uznání trampingu jako
nehmotného dědictví mohou být základní pilíře a hodnoty této subkultury úspěšně
implementovány v případě potenciálního vzniku cestovního ruchu, zaměřeného
na tuto subkulturu a trampské lokality. Respektováním a zakomponováním těchto
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zásad může být úspěšně zajištěna udržitelnost cestovního ruchu, zaměřeného
na tramping, na regionální i národní úrovni.

Autor, aktivní člen komunity trampů s téměř patnáctiletou zkušeností, toto
téma vybral záměrně, jelikož práce odkrývá jednotlivé části trampské subkultury,
poukazuje na komunitu trampů a jejich pohled na současný stav trampingu jako
potenciálně uznatelného nehmotného dědictví na regionální úrovni
v Královéhradeckém kraji. Výsledky práce mohou velmi pozitivně přispět
k vyzdvižení trampské subkultury jako fenoménu, spjatého s Českou republikou.
K motivaci autora také patří jeho kladný vztah k přírodě a jejímu poznávání
a trávení volného času v přírodě.

Výsledek výzkumu poskytuje náhled na úroveň podpory, kterou je trampská
komunita ochotna poskytnout v případě procesu zápisu trampingu na Seznam
nemateriálních statků tradiční lidové kultury v Královéhradeckém kraji. Tento zápis
je potenciální prvopočátek procesu uznání trampingu jako nehmotného dědictví
na národní a poté mezinárodní úrovni.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit konkrétní postoje jednotlivců z trampské komunity
v Královéhradeckém kraji k záměru zapsat tramping na Seznam nemateriálních
statků tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje s cílem podpořit udržitelný
rozvoj cestovního ruchu, enviromentální osvětu a identifikovat očekávání a obavy
spojené s možným zápisem. Analýza výsledků umožní zjištění pozitivní či negativní
motivace trampské komunity k procesu zápisu.

Výzkumná otázka

1. Jakým způsobem lokální trampská komunita v Královéhradeckém kraji
nahlíží na možnost zápisu trampingu na Seznam nemateriálních statků
tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje?

2.2 Metodika zpracování

2.2.1 Metodický postup

Ve výzkumu bakalářské práce byla zvolena kvalitativní strategie, kde byla data
analyzována pomocí Metody zakotvené teorie (Ground Theory Method, GTM).
Řiháčeketal. (2013) uvádějí, že podstatou této metody je vybudování teorie, týkající
se konkrétního zkoumaného jevu, kdy cílovým stavem je jev pojmenovat a pochopit.
Popisují, že díky tomuto procesu je vyšší pravděpodobnost správného předvídání
a ovlivňování zkoumaného jevu. Dále uvádí, že autor musí pro správné provedení
výzkumu navázat kontakt se zkoumaným jevem, či cílovou zkoumanou skupinou
osob.

Řiháčeketal. (2013) pojmenovávají tvorbu konceptů jako otevřené kódování,
jehož cílem je vygenerování pojmů, ztělesňujících analyzované jevy či procesy.
Uvádějí, že prvotní proces obsahuje hledání pojmů neboli významových jednotek,
které představují části textu, nesoucí informaci, kterou je možné vztáhnout na daný

3

zkoumaný proces. Popisují další postup práce s významovými jednotkami s cílem
analyzované informace porovnávat.

Řiháčeketal. (2013) k dalším fázím procesu uvádějí, že výše uvedené otevřené
kódování v průběhu analýzy dat přechází v kódování selektivní, kde jsou
již vyhledávány konkrétní vztahy mezi nalezenými významovými jednotkami.

Výzkum probíhal v Královéhradeckém kraji v místní aktivní trampské
komunitě v termínu březen až duben 2023.

V průběhu studia teoretických pramenů byl zjištěn fakt, že o trampské
subkultuře, zejména jako fenoménu v České republice, bylo vypracováno značné
množství výzkumů, které zkoumají tuto subkulturu z pohledu historie a vývoje,
ochrany životního prostředí, psychologie a v neposlední řadě také cestovního ruchu.
Výzkumů zaměřených na názorové polohy komunity ve věci trampingu a jeho
potenciálu jako nehmotného dědictví v cestovním ruchu nebylo zpracováno mnoho.

Teoretická východiska a jejich znalost umožnily úspěšné sestavení otázek,
směřovaných na informátory a na základě této znalosti byla formulována výzkumná
otázka: „Jakým způsobem lokální trampská komunita v Královéhradeckém kraji

nahlíží na možnost zápisu trampingu na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové

kultury Královéhradeckého kraje?"

2.2.2 Metody sběru dat

Sběr primárních dat v trampské komunitě byl proveden prostřednictvím
metod kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů.

[…]

trampů, kteří by se k tomu vrátili a začali jezdit.
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Informátor č. 7

Rád bych se tě rád zeptal na tvůj trampský background, kdy si třeba začal, jak
ses k trampingu dostal, jak často seš třeba aktivní?
No, záleží, jestli trampský akce nebo vandry, ale tak jednou za 14 dní si myslím, že to
vyjde. Bud'někde na akci podpořit někoho nebo někoho vidět. Ale jestli se počítá třeba
i trampská voda, to jsme hodně často. A dělám to 26 let zatím a aktivně všechno.

A jak ses k tomu dostal? Kdo tě k tomu přivedl?
To bylo na základce ještě. Starej trempík, tak jsem se tam vmísil a jezdil jsem se
starýma a to zůstalo. Hlavně fleky jsem s nimi objížděl ve skalách.

Jak ty osobně vnímáš stav komunity v Královéhradeckým kraji? Co se týká její
otevřenosti vůči osobám a institucím mimo komunitu? Myslíš, že ta komunita
komunikuje směrem ven?
Určitě moc ne.

Proč si třeba myslíš něco takového?
Nemají to zapotřebí a já taky ne, když o mě vědí, tak sem tam mě osloví nějaké noviny,
nebo i trampove. Trošku spolupracujeme, takže když je něco o trampingu potřeba, tak
taky o tom vím.

A jak hodnotíš stav uvnitř komunity, jestli jsou tam dobré nebo špatné vztahy,
komunikace mezi osadami a jestli funguje nějaká spolupráce, nebo jak jsou
aktivní ty osady?
Osady se navštěvují a znají se mezi sebou, ale že by se vyhledávali, to ne. Spíš někdo
někam přijede, a buď se seznámí, ale přijde mi, že to je už zakořeněný, že by něco
nového vznikalo minimálně.

Jsou do toho třeba nějak zakomponovaný i trampove samotáři?
Jo, to je automatický, to se napojuje.

Co považuješ v současné době za nej větší rizika pro trampskou komunitu vně
nebo uvnitř té komunity?
Vůbec netuším rizika, spíš to stárne, že by přibývali noví, to ne. To, co mi vadí, tak jsou
ty veřejný sítě, díky tomu můžou i zanikat staré i nové fleky.
To je možná takový riziko, kdysi to lidi věděli. Teď je riziko, že i trampove to prozrazují.
Nevědomky třeba Roverky. Pokud jsou označený všechny fleky a píšou to lidé, že ty fleky
našli na internetu, že to tam dávali trampove a na ten popud to našli, ukázali ty
souřadnice, takže i ty trampove si za to mohli sami.

Když se podíváš na chování trampské komunity, její prezentaci nebo
komunikaci směrem ven. Vidíš zásadní konkrétní nedostatky? Třeba v tom
chování té komunity, které by mohly pozitivně nebo negativně ovlivnit to, jak
se na ni vnější svět dívá?
Nevím, já to moc nesledujú víš, já jsem úplně mimo to.

28

Příloha č. 2

Když se podíváš na propagaci trampingu a trampské komunity, zažil jsi
osobní, pozitivní nebo negativní zkušenost? Ať už třeba chtěnou nebo
nechtěnou.
Když jsou trampský akce, jako jsou festivaly, tak to plakáty jsou, ale tím to asi končí.

Když se podíváš na tramping, jaký v současné době je, vidíš konkrétní
překážky, které by bránily budoucímu vývoji?

Já si myslím, že to pomalinku asi zanikne. Hodně v tom jsou děti bývalých trampiků.

Jak hodnotíš aktivity oddílu v rámci trampské kultury?
Znám je dvacet let, vedoucí oddílu v tom jede hodně i postaru, základy woodcraftu. Je
hodně v povědomí. Vím, že i v civilu dělal akce, ale dělali to i trampove. Nábory byly ve
školách, aby přišli trampove. Snaží se a kdo o něm ví, tak tam dává děti, aby měly
nějaký pohyb a povědomí o přírodě.
Jak hodnotíš, když se podíváš na lidi v tom oddílu, jak hodnotíš komunikaci
toho oddílu směrem ven i v té skupině?
Směrem ven většinou komunikuje vedoucí a uvnitř tam to mezi sebou funguje.

Máš povědomí, jaký komunikační portály mezi sebou používají?
Určitě mají facebook, facebookové stránky, ale tam jsem nikdy nebyl. Pak má svoje
stránky, tam mají fotky z akcí, a tak sem tam kouknu. Určitě budou mít něco
moderního.

Myslíš si, že oddíl nějakým způsobem šíří povědomí o trampský kultuře nebo
samostatných existenci trampingu?
Určitě.

A jakou formou myslíš?
Většinou to je, že jsou ve společnosti v povědomí. Že by chodili někam do civilu, tak to
minimálně. Spíš mezi sebou, když přijdeme někam na akci, tak pokecaj, pozvou na svoje
akce, tak to je častý.

Jak hodnotíš snahu zapsat tramping na Seznam nemateriálních statků lidové
kultury.
řečeno už to je dávno v povědomí. To je 100 let stará historie a všichni to berou, že to
je nehmotné dědictví národa. Jsme výjimka v tomhle ve světě. A myslím si, že v tom
nebude problém.

Vidíš osobně potenciál v tom, že by se ten tramping zapsal, že by v tom mohla
být nějaká výhoda, nebo naopak nevýhoda?
Výhoda si nemyslím, nevím.

Máš konkrétní obavy ohledně toho umístění trampingu na seznam?
Nebál bych se toho, ale už i teď to pociťujú, že to je něco jako skanzen, ten tramping.
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Další konkrétní rizika tě napadají pro ten tramping? Pokud by na tom
seznamu potenciálně byl.
Nemyslím si. Pokud bychom předpokládali, že ten tramping je zapsaný na ten seznam,
nemyslím si, že by to mělo pozitivní nebo negativní dopad na kulturu nebo na
komunitu, že by jito třeba nějakým způsobem změnilo.
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