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Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit konkrétní postoje jednotlivců z trampské

komunity v Královéhradeckém kraji k záměru zapsat tramping na Seznam nemateriálních

statků tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje se záměrem podpořit udržitelný

rozvoj cestovního ruchu, enviromentální osvětu a identifikovat očekávání a obavy

spojené s možným zápisem. Analýza výsledků přináší zjištění pozitivní či negativní

motivace trampské komunityk procesu zápisu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy [X] • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce vteorii (vpraxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nalezená shodaje 9,5 %. Všechny aplikací nalezené podobnosti jsouodstavce, které jsou
řádně citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Autor se ve své práci věnoval postoji trampské komunity možného zápisu trampingu na
Seznam nehmotného kulturního dědictví, tedy tématu pro studijní obor Management
cestovního ruchu relevantnímu, ale ve výzkumu zatím podceněnému. Práce je logicky a
přehledně strukturována, teoretická východiska jsou zpracována vyzrálým způsobem a
uspokojivě využita v aplikační části. S použitím poznatků prezentovaných v teoretických
východiscích autor vytvořil velmi solidní přehled trampingu jako svébytné subkultury.
Vysoce lze hodnotit způsob zpracování primárních kvalitativních dat pomocí metody
založené v datech (GTM), zejména shrnutí výsledků výzkumu pomocí abstraktních
modelů. Vysokou přidanou hodnotu k validitě výsledků výzkumu má také přiložený
doslovný přepis hloubkových rozhovorů se zúčastněnými informátory.
Citační etika a formální kultura práce jsou na velmi dobré úrovni.
Předložené dílo svou kvalito u vysoce naplňuje požadavky kladené na odbornou i formální
úroveň bakalářských prací. Z práce je zřejmé velké zaujetí autora tématem výzkumu.

Otázky k obhajobě:
1. Pokud by se podařilo zapsat tramping na Seznam nemateriálních

statků tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje, jak by měl probíhat další
postup jeho zápisu na Seznam nehmotného kulturního dědictví (UNESCO) a co by to
mohlo podle Vás znamenatpro cestovní ruch v ČR a SR najedná straně a pro trampskou
komunitu na straně druhé?

2. Jakou největší přínos spojený s případným zápisem trampingu na Seznam
nehmotného kulturního dědictví Vy osobně vnímáte a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

Ve Zbečně,dne 22. května 2023
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